de madeira e dos meios apreendidos. A 
atividade teve a duração de sessenta e 
quatro dias, com a apreensão de mais de 
3.000 m³ (três mil metros cúbicos) de toras 
de madeira. Os recursos alocados para a 
operação permitiram o transporte de apenas 
644 m³ (seiscentos e quarenta e quatro 
metros cúbicos) desse total, o que exigiu uma 
logística complexa, devido à contratação de 
caminhões e à coordenação de comboios. 

apoio de instrução para os agentes do IBAMA 
que participaram da operação. A área de 
atuação abrangeu a região do Gurupi, as

[...]

e grileiros na reserva delimitada. O fato foi 
amplamente coberto por diferentes equipes 
da mídia e acompanhado por organizações 
não governamentais.

Nessa ação da SGe/PR e demais 
órgãos governamentais, foram deslocadas 
350 (trezentas e cinquenta) famílias, 
totalizando 1.500 (mil e quinhentas) pessoas, 
aproximadamente. Grupos de fazendeiros e 
posseiros foram afetados e a possibilidade de 
confronto foi uma das maiores preocupações 
do Comando do 2o BIS, pois a situação poderia 
evoluir rapidamente de ação subsidiária para 
garantia da lei e da ordem.

[...]

de cozinha e padaria de campanha. Uma 
das maiores dificuldades foi a aquisição 
dos gêneros relativos ao quantitativo de 
subsistência (QS) pela própria unidade, de 
forma diferente da convencional, quando 
esses gêneros são distribuídos pela cadeia 
logística. Durante os 111 (cento e onze) 
dias da operação, foram transportadas 
85 ton (oitenta e cinco toneladas) de 
alimentos e 3.000 l (três mil litros) de 
água potável, exclusivamente por via 
terrestre, empregando semanalmente 
três viaturas de 5 toneladas. 

A atividade de 
abastecimento de